
L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

CITTÀ DI RAGUSA
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 703 DEL 20/12/2019

OGGETTO: APPROVAZIONE PIANO DI UTILIZZO DELLE RISORSE DERIVANTI 
DALL'APPLICAZIONE DELL'IMPOSTA DI SOGGIORNO RELATIVO ALL'ANNO 2020. 

L'anno duemiladiciannove, addì venti del mese di Dicembre alle ore 13:15 e ss, nella Sede Municipale si è 
riunita la Giunta Comunale.
Presiede la seduta il Sindaco, Avv. Giuseppe Cassì,

Eseguito l'appello risultano:
Pres. Ass.

CASSI' GIUSEPPE Sindaco Presente
LICITRA GIOVANNA Vice Sindaco Presente
RABITO LUIGI Assessore Assente
IACONO GIOVANNI Assessore Assente
BARONE FRANCESCO Assessore Presente
GIUFFRIDA GIOVANNI Assessore Presente
TOTALE 4 2

Partecipa alla seduta ed è incaricato della redazione del presente verbale il Vice Segretario Generale, Dott. 
Francesco Lumiera.

il Sindaco riconosciuta legale l'adunanza, per il numero dei presenti, dichiara aperta la seduta ed invita la 
Giunta Comunale a trattare il seguente argomento:

   



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

Proposta N. 840 del 17/12/2019

07 Servizio Turismo, promozione e valorizzazione turistica del territorio

OGGETTO: APPROVAZIONE PIANO DI UTILIZZO DELLE RISORSE DERIVANTI 
DALL'APPLICAZIONE DELL'IMPOSTA DI SOGGIORNO RELATIVO ALL'ANNO 2020. 

I sottoscritti dott. Santi Di Stefano, dirigente del Settore VI, e dott.ssa Maria Antoci, funzionario 
responsabile del Servizio Turismo, sottopongono alla Giunta la seguente proposta di deliberazione, 
prediposta su iniziativa dell'Amministrazione comunale, attestando di non trovarsi in situazioni di 
conflitto di interessi, nemmeno potenziali, nè in ipotesi che comportano l'obbligo di astenzione ai sensi 
dell'art. 7 del D.P.R. 62/2013:
Premesso
- che con deliberazione n. 84 del 16-12-2014 il Consiglio Comunale ha approvato il nuovo Regolamento che 
disciplina l’applicazione dell’Imposta di Soggiorno sul territorio comunale e che tale regolamento, all’art. 13 
ha istituito un Osservatorio Permanente da costituire secondo i criteri fissati dal comma 2 dello stesso 
articolo per essere sentito in merito alla predisposizione del Piano di Utilizzo, in termini percentuali, delle 
risorse derivanti dall’applicazione dell’imposta di soggiorno;
- che con nota prot. n. 8645 del 3 febbraio 2015, in base a tale articolo i consorzi alberghieri, le associazioni 
dei consumatori e delle categorie oggetto dell’applicazione del regolamento e il Consiglio Comunale sono 
stati invitati  a designare e comunicare i propri rappresentanti secondo i criteri dell’art. 13, co. 1;
Dato atto che detto Osservatorio Permanente, convocato con nota prot. n. 141826 dell’11-12-2019, si è 
riunito in data 13 dicembre 2019 per vagliare le proposte del Piano di Utilizzo presentate 
dall’Amministrazione per l’anno 2020;
Dato atto che ai sensi dell’art. 2 del citato regolamento dell’Imposta di Soggiorno, la Giunta Municipale 
deve adottare annualmente il Piano di Utilizzo dell’Imposta di Soggiorno, da sottoporre all’approvazione del 
Consiglio Comunale;
Dato atto che l’Assessore al Turismo ha rappresentato l’urgenza di approvare il Piano di Utilizzo 
dell’Imposta di Soggiorno al fine di poter approvare il Bilancio 2020-2022 entro il 31 dicembre c.a.;
Dato atto che il tavolo tecnico, sentita l’urgenza dell’Amministrazione, ha condiviso l’esigenza di approvare 
la proposta dell’Amministrazione;   
Verificato che l’art. 2 del Regolamento dell’Imposta di Soggiorno prevede che il Piano di utilizzo  debba 
essere approvato dalla Giunta Municipale entro il 28 febbraio di ogni anno, e che prende a riferimento le 
somme previste del Bilancio di Previsione dell’anno precedente;
Considerato che, per l’anno 2020, si prevede di incassare la somma di € 830.000,00;
Considerato che ai sensi dell’art. 11, co. 3, il suddetto regolamento riconosce ai titolari delle strutture 
ricettive, preposte all’esazione dell’imposta, una quota fino ad un massimo del 25% dell’incasso della tassa 
di soggiorno, finalizzata agli interventi previsti allo stesso art. 11;
Ritenuto di destinare ai titolari sopra indicati l’importo dell’1,205% dell’incasso della tassa di soggiorno 
2020, come indicato alla voce di spesa n. 7 del Piano di Utilizzo dell’Imposta di Soggiorno 2020, allegato al 
presente atto per farne parte integrante e sostanziale, con modalità di ripartizione che sarà successivamente 
disciplinata dalla Giunta Municipale;
Dato atto che il presente provvedimento comporta riflessi diretti sulla situazione patrimoniale dell’Ente in 
quanto si prevede di incassare la somma di € 830.000,00;     
Vista la deliberazione di C.C. n. 38 del 03.04.2019 con la quale è stato approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2019-2021;
Vista la deliberazione di Giunta Municipale n. 344 del 21.05.19 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2019-2021;
Dato atto che il presente atto è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel P.E.G. 
sopra richiamati;
Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 
marzo 2017;
Ritenuto, per quanto sopra, di sottoporre all’approvazione della Giunta Municipale il Piano di Utilizzo 
dell’imposta di soggiorno 2020, allegato al presente atto, per farne parte integrante e sostanziale, al fine di 



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

inserirlo nel D.U.P. 2020/2022 ed essere sottoposto all’approvazione del Consiglio Comunale, in 
considerazione dell’urgenza di approvare il Bilancio previsionale 2020/2022;
Ritenuto di dover dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva stante l’esigenza di dover 
approvare il Bilancio di Previsione 2020-2022 entro il 31/12/2019;
Ritenuto di dover provvedere in merito;
Visto l’art. 12, comma 2 della L:R. n. 44/91;

PROPONE DI DELIBERARE
Per le motivazioni di cui alla parte narrativa del presente atto, qui integralmente richiamate,
- di adottare il Piano di Utilizzo dell’Imposta di Soggiorno relativa all’anno 2020, allegato al presente atto 
per farne parte integrante e sostanziale, per essere inserito nel D.U.P 2020/2022 ed essere sottoposto 
all’approvazione del Consiglio Comunale;
- di dare atto che il presente atto comporta riflessi diretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 
patrimonio dell’Ente;
- di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva, stante l’esigenza di dover approvare il 
Bilancio di Previsione 2020-2022 entro il 31/12/2019.



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la superiore proposta;

VISTI i pareri favorevoli resi dai Dirigenti competenti ai sensi della L. R. n. 48/1991 e della L. R. n. 
30/2000;

RITENUTO dover provvedere in merito;
 
VISTO il vigente O.R.EE.LL.

con voti unanimi espressi in forma palese;

D E L I B E R A

DI APPROVARE, la su estesa proposta di deliberazione Reg. n° 840 del 17/12/2019, che qui si 
intende integralmente trascritta.

DI DICHIARARE, con separata ed unanime votazione espressa in forma palese, la superiore 
deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 12 della L.R. 44/1991 e smi.

Letto, confermato e sottoscritto   

 il Vice Segretario Generale   il Sindaco
Dott. Francesco Lumiera Avv. Giuseppe Cassì


